
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2020/p. 13 

1/2 

13) ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DELLA VERSIONE 
ITALIANA DEL GIOCO EDUCATIVO “FLUFIGHTERS” - DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
MEDICHE E CHIRURGICHE - PROF. DOMENICO MARTINELLI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………….., 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, 

con D. R. n. 275 del 7 aprile 2020 (prot. n. 12778), ha autorizzato il 

prof. Domenico Martinelli a svolgere attività di collaborazione gratuita 

con la società PANDEMOS BV per la realizzazione della versione 

italiana del gioco educativo FLUFIGHTERS™. Con lo stesso decreto 

è stata autorizzata la sottoscrizione dell’accordo di riservatezza 

reciproca per lo svolgimento del progetto di che trattasi; 

CONSIDERATO che PANDEMOS BV, con sede nei Paesi Bassi, è una società di 

giochi di sanità pubblica che mira a creare giochi educativi 

coinvolgenti e simulazioni per rafforzare le competenze in materia di 

salute pubblica per la prevenzione e il controllo delle malattie; 

CONSIDERATO che il gioco educativo FLUFIGHTERS™ fa parte del curriculum delle 

scuole di medicina nei Paesi Bassi dal 2018 e coinvolge gli studenti in 

una narrazione interattiva su un focolaio di influenza locale che, 

durante cinque round, assumono il ruolo di cinque organizzazioni di 

sanità pubblica, iniziando a livello locale e terminando a livello 

europeo;  

CONSIDERATO che gli studenti imparano i diversi ruoli e responsabilità nella risposta 

alle epidemie e sperimentano come la pressione del tempo, le 

informazioni mancanti e le sfide di comunicazione incidano sulla loro 

capacità di prendere decisioni; 

PRESO ATTO che il prof. Martinelli avrebbe il ruolo di supervisore all’interno del 

progetto, monitorando l'adattamento del gioco, convalidando che 

l'adattamento corrisponda al contesto di salute pubblica italiano, 

organizzando i beta tests all'Università di Foggia; 

PRESO ATTO che per l’attività di collaborazione al progetto, che ha finalità 

didattica/educativa, non è previsto corrispettivo per l’Università di 

Foggia e la società Pandemos BV manterrà la proprietà intellettuale 

della versione italiana del gioco al fine di commercializzarlo tra le altre 

organizzazioni educative italiane; 

CONSIDERATO che Pandemos BV consegnerà n. 3 scatole di gioco della versione 

italiana all'Università di Foggia, oltre a fornire gratuitamente una 

licenza d'uso di 2 anni; 

CONSIDERATO che la versione finale italiana del gioco dovrebbe essere sviluppata in 

un periodo stimato di 5 mesi, 

DELIBERA 

- di autorizzare il prof. Domenico Martinelli a svolgere l’attività di collaborazione 

gratuita con la società PANDEMOS BV, con sede nei Paesi Bassi, per la 

realizzazione della versione italiana del gioco educativo FLUFIGHTERS™; 

- di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche di 

sottoscrivere l’accordo di riservatezza in lingua italiana e inglese, i cui testi si 

allegano, rispettivamente, con i nn. 10 e 11 al presente verbale, per lo svolgimento 

del progetto di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2020/p. 13 

2/2 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento scienze mediche e chirurgiche; 
- prof. Domenico Martinelli. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-05-04T06:30:47+0000
	ROMEI TERESA


		2020-05-04T09:38:59+0200
	Limone Pierpaolo




